A exemplar ante oculos proponens, qui æquitatem legis expressit, neque tamen ausus est plene ipsi concedere temporis et rerum arbitrium) cædes quæ in bello fiunt, non extra pœnam esse voluit, pro discretione ejus qui miscet medicamentum, et dispositione recipientis, quamvis ad certum tempus videtur culpæ remissionem limitare, sicuti etiam in aliis delictis præcipere solet.

πολέμοις φόνους ἐξω δίκης ἐστάναι κελεύει, ὡς ἡ διάθεσις τοῦ ταῦτα προσιεμένου, εἰ καὶ ῥητοῖς δοκεῖ

Præterea sub imperatore Nicephoro filio Phocæ utilis erat Ecclesiæ hujusce canonis institutio. Illo enim urgente Ecclesiam, ut decernerent iis qui in bello perierint pares honores cum sanctis martyribus, ipsoeque tanquam memorias martyrum, hymnis et solemnitatibus celebrarent; illi qui eo tempore Ecclesiæ præfuerunt, cum multo sermone imperatori minime persuadere poterant jussum ipsius haud pium fuisse, tandem hoc canone usi sunt. Æquumne esse possit, dicentes, eos qui in bello ceciderint, cum martyribus una recensere, quos magnus Basilius, tanquam manibus impuros, a sacris mysteriis per triennium exclusit? atque hoc modo imperatoris ferociam amoliti sunt. Cum autem multi sacerdotes et episcopi confiterentur apud synodum se cum hoste congressos fuisse, et multos ex illis interfecisse, sancta et veneranda synodus procedens juxta hujusce viri sancti canonem, atque etiam 55, quem vide in cap. 5 litt. A, et recitantes quæcunque in sacra Scriptura hac de re continentur, eos ab officio desistere jussit, præsertim si aliqui ex ordine militari hoc ipsis haud posuerant. Vide et cap. 7. litt. A.

CAP. VIII. De mulieribus quæ medicamentis fetus suos enecant.

Vide capita 28 et 29 litt. Γ, et in cap. 9 ejusdem elementi canonem 25 synodi Ancyr.; insuper de cædibus involuntariis, et de infantibus qui juxta parentes suos cubantes suffocantur.

Involuntariis etiam homicidiis illud accensetur, cum infantes aliqui noctu inter parentes suos jacentes, præ negligentia illorum aut crapula aut impleto ventre gravatorum, et in ipsos incidentium suffocantur. Hi quidem septennium observabunt, oibis aridis et genuflexione Deum placantes, sed et luctu et pro facultatibus elemosyna præcidunt præstitutos annos veniam consequentes, quia irremediabili malo tenentur.

Sin vero ex insidiis adversarii hoc contigisse constet, parentibus nihil peccantibus, quamvis casus iste veniam mereatur, mediocris tamen pœna intercedere debet. Nam probabile est propter alia, quorum nondum egerunt pœnitentiam, hanc derelictionem a Domino qui custodit infantes immisam. Dicit enim: « Non des in commotionem pedem tuum, neque dormiet angelus qui te custodit. »

Si vero suffocetur fetus antequam lucem videat, A præter pœnas etiam exigi oportet a parentibus officium eleemosynæ.

Leges.

Homicidium a voluntate æstimatur, an propositum ipsi fuerit hominem occidere, an non. Unde fit, ut is qui hominem percutit, non tamen occidit, nonnunquam tanquam homicida puniatur, et ille qui occidit, cum verberare solum voluit, non puniatur ut homicida. Intentio autem animi ex instrumento verberantis spectatur. Pœna in sicarium honestiorem est deportatio, sive plena honorum publicatio. In viliores vero, gladio et bestiis subijci: et in eos qui ex lascivia et incuria occidunt, quinquennalis relegatio. Involuntario autem venia conceditur.

Lex de sicariis dolum malum requirit, et non magnam negligentiam: unde si quis ipsorum ex sublimi lapidem projecerit, aut ramum arboris, atque quempiam occiderit, non tenetur lege contra sicarios.

258 Nec infans, hoc est, septem annorum puer, nec furiosus cædis reus lege de homicidis tenetur.

Qui alicui mandat ut interficiat, ut homicida damnatur.

In omnibus criminibus inquirere oportet, an ex proposito, an fortuito quis patrauerit, adeoque vel juxta rigorem legis, vel mitius eum plectere.

Qui aliquem suorum cognatorum vel ascendentium vel descendentium sustulerit, igni traditur.

Qui aggressorem de vita sua periclitans interfecerit, extra noxam est.

Si quis noctu furantem interfecerit, impunis evadit, si modo citra suum periculum ipsi parcere haud poterat. Quære in cap. 5 litt. A, et cap. 29 litt. Γ.

Novella autem sancti patriarchæ Athanasii, et venerabilis imperatoris Andronici, statuit eum solum, qui in homicidio deprehensus est, juxta leges puniri: liberos autem ejus non publicari, modo haud fuerint cædis socii: sed bonis ejus juxta numerum filiorum distributis, partem unam etiam occiso assignat, maxime si dum vixerit, pauperie laborabat, et uxorem ac liberos habuit, et duntaxat portionem homicidæ cedere.

Qui infantem enecat, homicidii pœna tenetur.

Vide et duas novellas imperatoris Constantini Porphyrogenetæ, pro qualitate cædis alias atque alias pœnas decernentes, et quosnam homicidas haud rejicere oportet, dum ab ecclesiam confugiunt, quos vero omnino inde avellere.

CAP. IX. *Quod phylacteria facere minime oportet.*

Consule cap. 1 litt. M.

Εἰ δὲ καὶ ἀφώτιστον ὄν ἀπεπνίγη τὸ βρέφος, ἐπι-
τείνεσθαι δεῖ τοῖς γονεῦσι μετὰ τῶν ἐπιτιμίων καὶ
τὸ περὶ τὴν ἐλεημοσύνην φιλότιμον.

Νόμοι.

Ὁ φόνος ἀπὸ διαθέσεως σκοπεῖται, εἰ σκοπὸν ἔσχε
φονεῦσαι ἢ οὐ· ὅθεν ἔστιν εὐρεῖν, ὅτι καὶ ὁ πλήξας,
μὴ φονεύσας δὲ, ὡς φονεὺς τιμωρεῖται· καὶ ὁ φο-
νεύσας, εἰ μόνον ἠθέλησε πλήξαι, οὐ τιμωρεῖται ὡς
φονεὺς· ἡ δὲ τοιαύτη διάθεσις ἀπὸ τοῦ πλήξαντος
ὄργανον σκοπεῖται. Καὶ ἔστι τοῦ μὲν ἑκουσίου φόνου
τιμωρία, ἐπὶ μὲν ἐντίμου φονεύσαντος, δεπορτα-
τίων, ἧτοι τελεία δήμευσις· ἐπὶ δὲ τῶν εὐτελῶν, τὸ
ξίφει καὶ θηρίοις ὑποβληθῆναι· ἐπὶ δὲ τοῦ κατὰ
βλακείαν ἢ ἀμέλειαν φονεύσαντος, πενιταετῆς ἐξορία·
ἐπὶ δὲ τοῦ ἄκουσίου συγγνώμη δέδοται.